
RE\880026LV.doc PE472.720v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Sesijas dokuments

11.10.2011 B7-0535/2011

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Padomes un Komisijas paziņojumiem,

saskaņā ar Reglamenta 110. panta 2. punktu

par sagatavošanos Eiropadomes 2011. gada 23. oktobra sanāksmei

Kay Swinburne, Ryszard Czarnecki, Ryszard Antoni Legutko, Tomasz Piotr 
Poręba, Tadeusz Cymański, Konrad Szymański
ECR grupas vārdā



PE472.720v01-00 2/4 RE\880026LV.doc

LV

B7-0535/2011

Eiropas Parlamenta rezolūcija par sagatavošanos Eiropadomes 2011. gada 23. oktobra 
sanāksmei

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Eiropadomes 2010. gada 16. septembra secinājumus (EUCO 21/1/10 REV1),

– ņemot vērā Komisijas 2010. gada 3. marta paziņojumu „Eiropa 2020: stratēģija gudrai, 
ilgtspējīgai un integrējošai izaugsmei” (COM(2010)2020),

– ņemot vērā G20 valstu vadītāju deklarācijas, kuras tika pieņemtas G20 augstākā līmeņa 
sanāksmēs, kas notika Vašingtonā 2008. gadā, Londonā un Pitsburgā 2009. gadā un 
Toronto un Seulā 2010. gadā,

– ņemot vērā G20 finanšu ministru un centrālo banku vadītāju 2011. gada 23. septembra 
sanāksmē Vašingtonā, ASV pieņemto komunikē,

– ņemot vērā G20 prezidentvalsts Francijas prioritātes, kuras jāapspriež sanāksmē, kas 
notiks 2011. gada 3. un 4. novembrī Francijā, Kannās1,

– ņemot vērā Reglamenta 110. panta 2. punktu,

A. tā kā finanšu krīzes dēļ, kas 2008. gadā izplatījās pa visu pasauli, lielākajā daļā ES 
dalībvalstu pirms krīzes palielinājās budžeta deficīts, izraisot spriedzi valsts parādsaistību 
tirgos tādās valstīs kā Grieķija, Portugāle un Spānija, kas ir valstis ar vislielākajām 
parādsaistībām;

B. tā kā krīzes pārvarēšanas stratēģijas ES dalībvalstīs ar lielu budžeta deficītu tiek īstenotas, 
galvenokārt ieviešot taupības programmas un pabeidzot nepieciešamās strukturālās 
reformas, lai atjaunotu konkurētspēju un palielinātu iekšējos ietaupījumus; 

C. tā kā Savienības ekonomikas politikas ārējie aspekti lielā mērā ir atkarīgi no Savienības 
spējas atjaunot ticību savai ekonomikai un piesaistīt nepieciešamos ārvalstu tiešos 
ieguldījumus nozarēs, kurām ir liela pievienotā vērtībā un kurās var veidot labas kvalitātes 
darba vietas; tā kā, lai Savienībā atbalstītu šo būtisko mērķi, stratēģijā „Eiropa 2020” 
valstīm tiek ieteikts novirzīt 3 % no ES IKP (apvienojot valsts un privāto sektoru) 
pētniecībai, izstrādei un inovācijai, lai nodrošinātu ilgtspējīgu turpmāko izaugsmi;

D. tā kā saskaņā ar stratēģiju „Eiropas 2020” vienai no galvenajām jaunās ES tirdzniecības 
politikas regulatīvajām prioritātēm vajadzētu būt nepamatotu tirdzniecības beztarifu 
barjeru un citu regulatīvu šķēršļu likvidēšanai vai mazināšanai svarīgākajās ES 
stratēģiskajās partnervalstīs ar regulatīva dialoga palīdzību; par nepamatotām barjerām 

1 http://www.g20-g8.com/g8-g20/g20/english/priorities-for-france/the-priorities-of-the-french-presidency/the-
priorities-of-the-french-presidency.75.html



RE\880026LV.doc 3/4 PE472.720v01-00

LV

jāuzskata tādas barjeras, kas rodas divpusējas vai daudzpusējas tirdzniecības noteikumu 
nesaskaņotas īstenošanas dēļ;

E. tā kā uz noteikumiem balstīta daudzpusējā tirdzniecības sistēma, ko izveidoja Pasaules 
Tirdzniecības organizācija (PTO), joprojām ir vispiemērotākā sistēma brīvas un taisnīgas 
tirdzniecības reglamentēšanai un veicināšanai; tādēļ ES arī turpmāk par prioritāti būtu 
jāatzīst izlīdzināta rezultāta panākšana saistībā ar Dohas attīstības programmu (DAP), kas 
atbalstītu jaunattīstības valstu un jo īpaši vismazāk attīstīto valstu (LDC) integrāciju 
starptautiskajā tirdzniecības sistēmā,

1. atgādina, ka ES ir jāpauž vienots viedoklis un G20 sanāksmēs jāsadarbojas ar citiem 
pasaules līmeņa dalībniekiem, lai kopīgi definētu un veicinātu brīvu un taisnīgu 
tirdzniecību, demokrātiju, cilvēktiesības, labu pārvaldību, tiesiskumu un ilgtspējīgu 
attīstību un cīnītos pret korupciju, krāpniecību nodokļu jomā, izvairīšanos no nodokļu 
maksāšanas un nodokļu oāzēm;

2. atzinīgi vērtē G20 valstu vadītāju apstiprināto apņemšanos uzlabot finanšu tirgus 
integritāti un pārredzamību un mudina G20 valstis īstenot korupcijas novēršanas plānu, 
kas tika pieņemts 2010. gadā G20 valstu vadītāju sanāksmē Seulā; 

3. atbalsta G20 valstu centienus regulēt atvasināto preču instrumentu tirgu; uzskata, ka 
pienācīga regulējuma trūkums šajā jomā apdraud nodrošinātību ar pārtiku un pārtikas cenu 
stabilitāti visā pasaulē un tas jo īpaši attiecas uz jaunattīstības valstīm, kurām gandrīz nav 
nekādu iespēju pretoties izraisītajam inflācijas spiedienam, pārtikas nepietiekamībai un 
cenu nestabilitātei; tādēļ uzteic G20 prezidentvalsti Franciju par to, ka tā starp prioritātēm, 
kuras jāapspriež 2011. gada novembra sanāksmē Kannās, ir iekļāvusi nepieciešamību 
risināt jautājumu par cenu svārstībām lauksaimniecības tirgos un cīnīties pret tirgus 
ļaunprātīgu izmantošanu;

4. atgādina Eiropadomei, Eiropas Savienības Padomei un Komisijai, ka — lai Eiropas 
pilsoņi gūtu labumu, ko spēj nodrošināt valstu budžetu un fiskālo sistēmu labāka 
koordinācija, ES budžetam un ar to saistītajai daudzgadu finanšu shēmai vajadzētu 
piemērot vienlīdz stingrus pārredzamības, uzskaites un atbildības noteikumus, kā to 
pašlaik pieprasa uz visu ES dalībvalstu budžetiem attiecinātais Eiropas pusgads;

5. prasa Eiropas bankās un apdrošināšanas sabiedrībās, tostarp EIB, regulāri veikt stresa 
testus, lai nodrošinātu, ka visas finanšu iestādes ir pietiekami kapitalizētas un pilnībā 
īsteno Bāzeles III noteikumus saskaņotajā grafikā; šajā sakarībā uzskata, ka arī tās Eiropas 
finanšu iestādes, kas nav bankas, vajadzētu reglamentēt labāk;

6. norāda uz finanšu tirgus dalībnieku atkārtotu koncentrāciju, par ko liecina nesenais 
paziņojums par tirgus infrastruktūras pakalpojumu sniedzēju apvienošanos; šajā sakarībā 
aicina ESRK cieši uzraudzīt jebkādu sistēmisko risku rašanos, ko varētu izraisīt 
koncentrācija finanšu tirgos;

7. uzsver, ka fiskālā konsolidācija jāpapildina ar skaidri definētiem ilgtermiņa 
makroekonomikas mērķiem, tostarp ar stratēģijā „Eiropa 2020” noteiktajiem mērķiem, 
īpašu uzmanību pievēršot cīņai pret bezdarbu un nabadzību, vispārējās konkurētspējas 



PE472.720v01-00 4/4 RE\880026LV.doc

LV

palielināšanai, kā arī ieguldījumiem infrastruktūrā un uz zināšanām balstītā ekonomikā; 
norāda, ka budžeta ierobežojumi, ar kuriem īstermiņā ir iespējams sasniegt budžeta 
disciplīnas atjaunošanas mērķi, var ierobežot izaugsmes izredzes, mazināt konkurētspēju 
un būtiski kaitēt ekonomikai ilgtermiņā, ja šos ierobežojumus nosaka tad, ja nav labi 
definētas stratēģijas;

8. uzsver, ka ir svarīgi, lai Eiropas Savienības rūpniecības nozarei kopumā būtu pieejamas 
izejvielas, jo īpaši nafta, gāze un retzemju metāls, un aicina Eiropadomi un Komisiju 
aktīvi sadarboties ar Savienības stratēģiskajiem tirdzniecības partneriem visos attiecīgajos 
starptautiskajos forumos, lai noslēgtu PTO noteikumiem atbilstošus, ilgtermiņa divpusējās 
tirdzniecības nolīgumus, tādējādi nodrošinot šo ārkārtīgi svarīgo resursu nepārtrauktu 
piegādi;

9. uzsver, ka ir jāpaātrina jauno dalībvalstu integrācija kopējā ES enerģētikas tirgū un, 
sadarbojoties ar kaimiņvalstīm, jāizstrādā enerģētikas viedtīkli; uzsver, ka ir jāveicina arī 
tādu atjaunojamo enerģijas avotu izmantošana kā saules un vēja enerģija, biomasa un 
nelieli hidroenerģijas avoti un ka tie jāiekļauj ikvienas valsts izmantoto enerģijas veidu 
kopumā;

10. aicina Eiropadomi ņemt vērā tā rezolūciju par Klimata pārmaiņu konferenci (COP 17), 
kas notiks Durbanā no 2011. gada 28. novembra līdz 9. decembrim;

11. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo rezolūciju Eiropadomei, Eiropas Savienības 
prezidentvalstij Polijai, Komisijai, Komisijas priekšsēdētāja vietniecei/ Savienības 
augstajai pārstāvei ārlietās un drošības politikas jautājumos un G20 valstu un valdību 
vadītājiem.


